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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem Egona Bondyho na Bohumila Hrabala.

Nejprve nastiňuje jejich vzájemný vztah, který byl velmi přátelský a který probíhal

zejména v padesátých letech dvacátého století, v další části pak představuje ve dvou

rovinách vliv Egona Bondyho na literární tvorbu Bohumila Hrabala. První rovinou je zde

míněn vliv Bondyho koncepce totálního realismu na rané Hrabalovy texty (viz především

povídka Jarmilka, dále pak např. povídka Blitzkrieg či textová koláž Mrtvomat), druhá

rovina pak představuje Hrabalovo využití Egona Bondyho jakožto literární postavy (např.

v povídce Zamilovaná či v próze Něžný barbar).

V první řadě se tedy práce věnuje vzniku a rozšiřování bondyovské mytologie tak,

jak ji zpracoval Hrabal ve svých prózách a básních. Přitom se pokouší odkazovat i na díla

dalších autorů, v nichž se Bondyho postava vyskytuje také, a porovnat je s texty

Hrabalovými. Dále pak práce mapuje Hrabalovu inspiraci Bondyho básnickou metodou

totálního realismu, která mu posloužila jako vhodný nástroj uchopení „odcizené“

skutečnosti padesátých let.
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Abstract

This bachelor thesis deals with Egon Bondy’s influence upon Bohumil Hrabal. First of

all it sketches their relationship which was very friendly and which took place mainly in the

fifties of the twentieth century. In the next section there is presented in two ways the influence

of Egon Bondy on Bohumil Hrabal’s literary works. As the first way is intended the influence

of Bondy’s concept of total realism upon Hrabal’s early texts (see especially the story

Jarmilka, also e.g. the story Blitzkrieg or the text collage Mrtvomat), the second way shows

how was Egon Bondy used as a literary figure by Hrabal (e.g. the story Zamilovaná or prose

Něžný barbar).

The first point of interest is therefore origination and evolution of mythology of Bondy

how it was processed by Hrabal in his proses and poems. Concurrently, this thesis tries to refer

to works of other authors in which the Bondy’s figure also occurs and then compare it with

Hrabal’s texts. In next part this thesis deals with Hrabal’s inspiration coming from Bondy’s

poetic method of total realism which served him as a proper way of depiction of “estranged”

reality of the fifties.
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1. Úvod

V této práci se budeme zabývat dvěma velikány české literatury ‒ Bohumilem

Hrabalem1 a Egonem Bondym.2 Na jedné straně zde stojí jeden z nejosobitějších českých

poválečných autorů a náš vůbec nejpřekládanější autor dvacátého století,3 a na straně druhé

je zde neméně osobitý guru undergroundu, mýty opředený básník, prozaik a filosof.

Tématem této práce bude vztah těchto dvou spisovatelů, a to především v otázce

vlivu Egona Bondyho na literární práce Bohumila Hrabala. Důvodů, proč bychom mohli

v Hrabalových textech sledovat nějaké Bondyho stopy, je hned několik.

Tím nejzásadnějším je jejich blízký přátelský vztah, jehož počátky spadají do

padesátých let dvacátého století. Koncem roku 1950 Bondymu kdosi náhodně doporučuje,

aby navštívil JUDr. Bohumila Hrabala v jeho bytě v Libni. Že prý se jedná o zajímavého

člověka s mnoha znalostmi, s nímž by si mohl Bondy dobře pohovořit a v neposlední řadě

by mu prý byl Hrabal ochoten zaplatit nějaký ten půllitr piva. Bondy tuto radu uposlechl

a Hrabala skutečně navštívil. U něj se navíc setkal se svým přítelem výtvarníkem

Vladimírem Boudníkem, který v padesátých letech sdílel s Hrabalem společný byt. Tímto

setkáním začíná období intenzivního vzájemného přátelství této trojice. Hrabal, Bondy

a Boudník se od té doby pravidelně scházejí, aby společně diskutovali o filosofii

a výtvarném umění a pili při tom, slovy Egona Bondyho, „bazény piva“.4

V padesátých letech tak vzájemným soužitím této trojice vzniká celá řada historek,

které zůstávají dodnes v paměti čtenářů díky svému literárnímu ztvárnění v některých

Hrabalových textech. Dostáváme se tak k prvnímu pohledu, jímž lze sledovat vliv

Bondyho na Hrabala ‒ totiž Hrabalovo užití Egona Bondyho jakožto literární postavy

svých textů (zmiňme např. povídky Zamilovaná5 či Blitzkrieg6 nebo prózu Něžný barbar).7

Na základě Hrabalových zpracování tak vzniká zcela jedinečný literární obraz Egona

Bondyho.

1 Rozený Bohumil František Kylián, 28. března 1914, Židenice (dnes Brno -Židenice) – 3. února 1997, Praha.
2 Vlastním jménem Zbyněk Fišer, 20. ledna 1930, Praha – 9. dubna 2007, Bratislava.
3 PRCHAL 2002, s. 53‒54.
4 BONDY, E., in MAZAL 2011, s. 128.
5 HRABAL 1992, s. 179‒195.
6 HRABAL 1992, s. 86‒87.
7 HRABAL 1994b, s. 207‒274.

8

„Bondyovská“ mytologie se však netvoří pouze prostřednictvím Hrabala. Svérázný

obraz své osoby se ve svých textech snaží formovat i sám Bondy. Naším zájmem bude

tedy také vzájemné srovnání toho, jak tuto mytologii formuje Hrabal a jak Bondy.

Vedle výše popsaného Bondyho vlivu na tematickou stránku Hrabalových textů

ovlivnil Egon Bondy Bohumila Hrabla také v oblasti metody literární tvorby. Zde mám na

mysli koncept totálního realismu, který Bondy vytvořil a představil v knize básní Totální

realismus8 a který svým svérázným způsobem dobře zafungoval jako literární nástroj

uchopení „odcizené“ skutečnosti 50. let. Právě toto pojetí od Bondyho přebírá a aplikuje

v některých svých raných textech i Hrabal (především v próze Jarmilka,9 dále pak např.

v povídce Blitzkrieg10 či v textové koláži Mrtvomat).11

Kromě Bondyho jako literární postavy a totálního realismu jako způsobu ztvárnění

skutečnosti se v Hrabalových textech z období intenzivních vztahů s Bondym

a Boudníkem objevuje také reflexe samotného totálně realistického programu jakožto

samostatný tematický prvek.

8 BONDY 1992b.
9 HRABAL 1992, s. 88‒125.
10 HRABAL 1992, s. 86‒87.
11 HRABAL 1991, s. 125‒144.

9

2. Život Na Hrázi Věčnosti

Zásadním obdobím pro sledování vztahu Bohumila Hrabala a Egona Bondyho je

první polovina padesátých let dvacátého století. V této době se seznámili a spřátelili,

intenzivně se stýkali a po určitou dobu ještě s výtvarníkem Vladimírem Boudníkem

prakticky sdíleli společnou střechu nad hlavou.

Čas podstatný pro sledovanou problematiku je tedy první polovina padesátých let,

sledovaným prostorem pak Hrabalův byt v pražské čtvrti Libeň, v ulici Na Hrázi

č. p. 326/24.

2.1. Hrabalova Libeň

Bohumil Hrabal si výše zmíněný byt pronajal na konci září roku 1950. Jednalo se

o velice prostý příbytek sestávající z jediné, nikterak prostorné místnosti, jež dříve sloužila

jako kovářská dílna ve dvoře. Hrabal se tak spokojil s celkem chabými životními

podmínkami. Důležité pro něj bylo, že měl po letech konečně vlastní bydlení a nadobro se

odpoutal od svých rodičů, kteří žili ve velkém bytě v Nymburku, i od pražských podnájmů.

I proto Hrabal nuzné bydlení přijímal s „pábitelskou“ radostí sobě vlastní: „(…) teď jsem

pocítil, že tenhle pokoj je jen a jen můj a že tady se mi bude teprve opravdově žít, jen na

své útraty, sám se sebou, jako němý trubač. Ten pokoj na Hrázi (…) jsem si zamiloval

k zbláznění.“12 V bytě v ulici Na Hrázi, které říkal poeticky „Na Hrázi Věčnosti“, psal

Hrabal své první literární texty a později v něm také bydlel se svou ženou.

Nebyl to však jen maličký byt znamenající pocit osamostatnění a svobody, který si

Hrabal „zamiloval k zbláznění“. Nadchlo jej vůbec prostředí do značné míry proletářské

libeňské periferie a její osobitá poetika. Prakticky ze všeho, co zde viděl, byl nadšen: „(…)

všude byla přibita vidina, že Ježíšek chodil v Libni do mateřské školky“.13 Hrabal si oblíbil

místní atmosféru klidného rutinního života umožňující člověku přijímat krásy i strasti


[…]


velmi expresivní, až vulgární. Zejména v přímé řeči hlavní hrdinky textu svačinářky

Jarmilky:

„To kluci pro mne přišli, pojď s námi, Jaruš, na vínek, a já kráva šla! Přijde mi

takhle se otočit v tu stranu přes stůl a jak jsem se na něj podívala, byla jsem posraná, von

taky, tančili jsme spolu a on mi z kola nepustil a pak jsme šli za noci domů, no a tam

na příkopě…“.173

Tento Jarmilčin expresivní jazyk je pak v ostrém kontrastu k dobovému oficiálnímu

jazyku hlásanému komunistickou ideologií:

169 HRABAL 1992, s. 88‒125.
170 Existují tři varianty této povídky: Jarmilka. Dokument (1952), Jarmilka (1964), Majitelka hutí (1970)

‒ zabývám se zde původní verzí z roku 1952, v níž je poetika totálního realismu nejznatelnější.
171 HRABAL 1992, s. 277.
172 JANKOVIČ 1996, s. 164.
173 HRABAL 1992, s. 93.

48

„Nevím co na to říct a jdeme ze tmy do světel lamp a závodní rozhlas shůry nám

svítí na cestu: …a tak jsme nastoupili cestu ke šťastné budoucnosti, jen musíme všichni

dělat, je to naše… Jarmilka stáčí hlavu tím směrem a křičí do nebe: Jděte do prdele,

kecálisti… to já jdu ke šťastný budoucnosti!… šla jsem si koupit kočárek, ale čtyři tisíce

a kde vzít a nekrást?… A kde vezmu prádýlko, kecálisti… Ale hlas shůry neslyšel

Jarmilčin hlas a pokračoval: …máme nejlepší platy, nejlepší pojištění na světě, a proto už

z vděčnosti musíme více vyrábět… Ale Jarmilka opět křičí vzhůru: …cože? Co to tam

blafáš?“.174

Hrabal zde staví vedle sebe dobová ideologická hesla a realitu, která je od těchto

hesel značně odlišná. Všechny scény, pozorování a myšlenky jsou „zaznamenány

v jediném průběžném textu bez jakéhokoli formálního členění“.175

„(…) Avšak tentýž hlas, ale už z jiného ampliónu, nám kráčí vstříc: …musíme státi

v jednom šiku pod praporečníkem míru (…) Míjíme průvod zachumlaných trestankyň,

vždy dvě a dvě a za nimi zasněžený strážný. Jarmilka se chichotá: To je, strejdo, pochod

míru.“176

4.3. Naplnění Bondyho myšlenek v Hrabalově díle

Základní myšlenku Bondyho koncepce naplňuje totální realismus i v Hrabalově

podání. Namísto „objektivní“ skutečnosti či „vnější reality“ je zde skutečnost líčena

prostřednictvím jakéhosi vnitřního modelu reality. Setkáváme se zde tedy s takovou

realitou, která se vynořuje z lidského vědomí.

V souladu s Bondyho totálním realismem je i Hrabalovo lyrické já, které se

spokojuje se surovým zaznamenáním reality, nepostupuje dál k žádnému jejímu

hodnocení. Stejně jako v Bondyho básních, i u Hrabala se setkáváme s kladením zdánlivě

nesouvisejících motivů, časových rovin či různých vrstev reality vedle sebe (zejména jde

o konfrontaci vnější a vnitřní reality lyrického subjektu).

174 HRABAL 1992, s. 96.
175 ZANDOVÁ 2002, s. 122.
176 HRABAL 1992, s. 96.
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V totálněrealistických textech Bondyho i Hrabala najdeme motivy (reálie

i ideologické fráze) silně zakotvené v době padesátých let, které jsou zde konfrontovány

s žitou realitou.

Rozdíl mezi totálním realismem Bondyho a Hrabala bychom mohli spatřovat

v míře „básnickosti“. Ta je v této koncepci spíše programově potlačována, což Bondy

v básních Totálního realismu relativně důsledně dodržuje. Hrabal naproti tomu tu a tam

„sklouzne“ k lyrice a mezi jinak totálněrealistický dokumentární text vklíní určitý básnický

prvek:

„Ze záhybu vyjíždí vlak s rozžhavenými pětačtyřiceti metrákovými ingoty, ještě

žhavými, a z té dáli vypadají jak dívky jdoucí do tanečních, do první prodloužené, jsou ty

ingoty jakoby z papíru krepovaného, napumpovány teplým vzduchem, přivázané

za provázek, aby nevzlétly jako balónek…“.177

177 HRABAL 1992, s. 124‒125.
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5. Závěr

Z výše uvedených poznatků je patrné, že Egon Bondy hrál ve spisovatelském

vývoji Bohumila Hrabala významnou roli. Tento fakt dle mého názoru vyplývá z obou

sledovaných oblastí Bondyho vlivu na Hrabala ‒ jednak mu posloužil jako předobraz své

stejnojmenné literární postavy (a to v dílech rozhodně ne bezvýznamných ‒ viz zejména

Něžný barbar)178 a jednak částečně přejal jeho metodu (či směr) totálního realismu

(viz zejména Jarmilka),179 což znamenalo zcela zásadní zlom v Hrabalově literárním

vývoji, který se i díky Bondyho vlivu ubírá v této době novým směrem ‒ od surrealismu se

cesta spisovatele Hrabala začíná stáčet k literatuře spíše realistické.

Jak nesmírně silný Bondyho vliv byl, nejlépe vyčteme z citátu samotného Hrabala:

„(…) já jsem nevěděl, co jsem napsal, všechno ke mně měl ve svých rukách a mozku

Egon, kdyby po prvním čtení Egon Bondy řekl, že to nestojí za nic, začervenal bych se

a už bych nepsal dál (…)“.180

178 Shrnutí této problematiky ‒ viz 3.2.
179 Shrnutí této problematiky ‒ viz 4.3.
180 HRABAL 1992, s. 277.
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