Posudek vedoucího práce

Jakub Marek: Jesuskind Egon Bondy jako inspirace Bohumila Hrabala

Jako téma své bakalářské práce si Jakub Marek zvolil vztah dvou klíčových osobností „prvního

undergroundu“ Bohumila Hrabala a Egona Bondyho. Jak už napovídá sám název, práce se pohybuje

na pomezí selektivní biografie dvou autorů a mezi reflexí jejich vzájemné reprezentace /

mytologizace v literárních textech (odtud přízvisko Jesuskind užité v názvu). Jakub Marek tedy

komponuje svou práci z životopisných epizod především z dob slavného soužití „Na Hrázi Věčnosti“

v průběhu 50. let a z jejich souběžné / následné „literární rezonance“, tedy konkrétního tvůrčího

uchopení a přetvoření ve fikční události. Vztah Hrabala a Bondyho sleduje i rovině inspirace

„metodou“ totálního realismu.

Pisatel vybírá ty Hrabalovy a Bondyho texty, v nichž je jeden či druhý tematizován a transformován v

literární postavu, tuto reprezentaci charakterizuje a usouvztažňuje se známými biografickými

informacemi. Vzhledem k početnosti zdrojů Marek občas sklouzává až k přílišné strohosti, jeho textu

však nelze upřít formulační obratnost a schopnost postihnout stěžejní rysy fikčního obraz dvou

výrazných osobností.

Práce se střetává s velmi komplexní a především z hlediska 50. let klíčovou problematikou vztahu

fikce, realismu a skutečnosti. Analýza vztahu socialistického realismu a totálního realismu jako dvou

opozičních systémů nazírání a osvojování skutečnosti samozřejmě přesahuje možnosti bakalářské

práce a Marek se jí do značné míry vyhýbá paušálními formulacemi (platí zejména v souvislosti se

socialistickým realismem) a únikem do samotných textů, v nichž zdůrazňuje typické (auto)stylizační

rysy, jež do značné míry podmiňují i nahlížení na Bondyho a Hrabala coby reálné literární osobnosti

spíše než aby interpretoval mechanismus osvojení tříštící se reality (výrazně se to projevuje např. ve

výkladu povídky „Blitzkrieg“). Postupuje při tom svědomitě, se stylistickou zručností, byť často

upřednostňuje popisnost před hlubší interpretací. Deskriptivní konstruování „postavy autora“ má

však svou váhu a smysl z hlediska dalšího zkoumání problematiky.

Za největší klad práce pokládám vedle solidní formulační schopnosti pisatele i systematické

zmapování výskytů „fikčních obrazů“, které se zrcadlí v díle Bondyho a Hrabala. Pozitivní se jeví i

Markova snaha zapojit co největší množství sekundární literatury k tématu, byť i zde se občas

projevuje „lest skutečnosti“ – odlišit některá biografická fakta od rafinované mytologie by si

vyžadovalo mnohem hlubší analýzu i metodologickou ujasněnost. Mytologie / hagiografie

„undergroundu“ je konec konců stále živým tématem (viz např. povídky Milana Kozelky) a klade

vysoké nároky na subjekt vykladače literárních dějin a textů. Osobnost / postava „největšího žijícího

básníka“ Bondyho tu navíc hraje klíčovou úlohu, kterou Markův text alespoň rámcově charakterizuje.

Bakalářská práce Jakuba Marka je sympatickým pokusem zmapovat složitý terén, do nějž se otiskla

nejen jedna z nejvýrazněji (auto)stylizovaných figur české literatury, ale i dekáda, v níž aktivně

probíhal souboj o výklad a podmanění (individuálního) nahlížení skutečnosti, souboj, jehož byli Bondy

a Hrabal „partyzánskými“, leč aktivními a rafinovanými účastníky.

I přes určitou popisnost a přehledovost prozrazuje pisatelovu aktivní snahu vyrovnat se

s problematikou, ať už recepcí primárních textů, nebo studiem sekundární literatury. I přes znatelnou

potřebu další metodologické a výkladové precizace některých pasáží splňuje nároky kladené na

bakalářskou práci.

S přihlédnutím k výše uvedeným výhradám ji navrhuji známku velmi dobrá.
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